
4２００９．８．１いずのくに5 ２００９．８．１いずのくに

平成２１年４月１日現在、６５歳以上の公的年金の支

払いを受けている人で、前年中の公的年金等所得に対す

る住民税が生じる人。

ただし、次の人は対象となりません。
①平成２１年１月２日以降、伊豆の国市から住民票を異
動した人
②老齢基礎年金等の１年間の支給額が１８万円未満の人
③介護保険料が年金から引き落としされていない人
④引き落とされる住民税額が老齢基礎年金等の額を超え
る人

老齢基礎年金等です。これは、老齢基礎年金または、
昭和６０年以前の制度による老齢年金、退職年金等を言
います。障害年金や遺族年金などの非課税の年金、企業
年金等からは引き落としはされません。

引き落としされるのは、公的年金等所得の金額から計
算した住民税額のみです。

給与所得や事業所得などの金額から計算した税額につ
いては、公的年金からの引き落としの対象にならないた
め、これまでどおり、給与からの引き落としか納付書で
納めてください。

住民税納税通知書が送付された後に、次に該当するこ
とになった場合、引き落としが中止となりますので、普
通徴収（納付書で市役所や金融機関などで納める方法）
で納めてください。
①伊豆の国市外への転出
②税額の変更
③年金の支給停止　など

１０月から住民税（個人市県民税）の公的年金からの引き
落としが始まります（これを特別徴収制度といいます）。
この制度は、住民税の納付方法を変更するものです。こ
れにより新たな税負担が生じるものではありません。

【問合せ】 税務課　

電話０５５‐９４８‐２９１８

長寿を祝し、対象者に３，０００円
分の商品券を贈呈します。
対象／平成２１年４月１日現在で
市に住民登録のある、昭和９年４
月１日以前に生まれた人で、敬老
会の実施日まで市内に居住してい
る人。

持ち物／敬老会の案内に同封した領収書
（押印したもの）
＊市役所で受け取るときは、保険証など身
分を証明するものが必要です。
贈呈方法／下記のいずれかの方法で受け取
ってください。
①敬老会で受け取る方法

②敬老会欠席のため市役所で受け取る方法

９月２４日（木）から、市民サービス課
（伊豆長岡庁舎）、韮山市民サービス課
（韮山庁舎）、高齢者支援課（大仁庁舎）で
受け取ることができます。
③敬老会欠席のため民生委員から受け取る方法

やむをえない理由で市役所に行けない人
は、敬老会終了日以降に民生委員が自宅
訪問し、贈呈します。
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問合せ 高齢者支援課　
電話０５５８‐７６‐８０１１

とき　　伊豆長岡地区 ：９月１１日（金）
韮山･大仁地区：９月１２日（土）
いずれも１０：００～

ところ　アクシスかつらぎ
＊敬老会専用バスによる送迎を行います。
バス乗車場所･時間は、出席者に後日ご案内します。
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後期高齢者医療の
保険料を決定します

申請により、支払方法を年金からの引き落としから口座振替に
変更できます。変更希望の人は、国保年金課までご連絡ください。
＊社会保険料控除は、保険料を支払った人に適用されるため、支払
方法により確定申告時の社会保険料控除の取り扱いが異なります。

問合せ　国保年金課　電話０５５‐９４８‐２９０５

年金からの引き落とし…年金の受給者（被保険者本人）に適用
口座振替、納付書…保険料を支払った人に適用

支払い方法が変更できます

徴収
方法

特別徴収の納期限
年金からの引き落とし

普通徴収の納期限
納付書か口座振替で支払い

第１期 ４月１５日 ８月３１日（月）
第２期 ６月１５日 ９月３０日（水）
第３期 ８月１４日（金） １１月 ２日（月）
第４期 １０月１５日（木） １１月３０日（月）
第５期 １２月１５日（火） 平成２２年１月 ４日（月）
第６期 平成２２年２月１５日（月） 平成２２年２月 １日（月）
第７期 － 平成２２年３月 １日（月）
第８期 － 平成２２年３月３１日（水）




